Ofício nº  723/2008-GAB.

Londrina, 3  de setembro de 2008.

A Sua Excelência, Senhor

Sidney Osmundo de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Altera art. 70, da Lei nº 7.485/98.

Senhor Presidente,

Estamos enviando à aprovação dessa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo, a necessária autorização legislativa para que possa proceder alteração no art. 70, da Lei Municipal no 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o uso e ocupação do solo da zona urbana e da Expansão Urbana de Londrina, cuja justificativa anexamos.

                            Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

J U S T I F I C A T I V A

A Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, em seu art. 70, dispõe sobre a obrigatoriedade de atender as normas fixadas pela companhia de telecomunicações, bem como  pelo Ministério da Aeronáutica, o qual transcrevemos,  em vigor:
“Art. 70.
Qualquer que seja a zona, a edificação deverá obedecer às normas fixadas pela Companhia de Telecomunicações quanto aos feixes de microondas, bem como atender ao gabarito máximo de altura previsto no Plano de Proteção ao Vôo e de Ruído do Ministério da Aeronáutica..”

Com a presente propositura, o Executivo pretende alterar a redação do referido artigo tendo em vista que, com a privatização da telefonia, o serviço passou a ser de interesse particular, devendo ele, particular,  adaptar-se ao desenvolvimento da cidade e não o contrário, passando o dispositivo vigorar com a seguinte redação:
“Art. 70.
Qualquer que seja a zona, a edificação deverá obedecer ao gabarito máximo de altura previsto no Plano de Proteção ao Vôo e de Ruído do Ministério da Aeronáutica.”

Estas, ilustres vereadores, são as razões que nos levaram a apresentar esta mensagem, a qual terá, com certeza, o competente acolhimento de Vossas Excelências.

Londrina, 3 de setembro de 2008.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº ............

OFÍCIO Nº 723/2008-GAB., DE   3 SETEMBRO DE 2008

SÚMULA: Dá nova redação ao  artigo 70, da Lei nº. 7.485, de 20 de julho de 1998 que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo na Zona Urbana e de Expansão Urbana de Londrina.

Londrina,  3 de setembro de 2008.

                                                                                       Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

       PROJETO DE LEI Nº ...

SÚMULA: Dá nova redação ao artigo 70, da Lei nº. 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo na Zona Urbana e de Expansão Urbana de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º Passa o art. 70, da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe  sobre o Uso e a Ocupação do Solo na Zona Urbana e de Expansão Urbana de Londrina, a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 70. Qualquer que seja a zona, a edificação deverá obedecer ao gabarito máximo de altura previsto no Plano de Proteção ao Vôo e de Ruído do Ministério da Aeronáutica.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.